
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

COPIA/ORIGINALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 2 DEL 28.03.2014 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL MERCATO SETTIMANALE E DELLA FIERA-

MERCATO “LA FIERA DI MAGGIO” 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 18,30 nella Sede 
Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 

 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

P 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

A 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
9 

 
ASSENTI 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale RUSSO Dott. Alfonso. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
 

- sull’area della piazza Vittorio Veneto si svolgono con cadenza periodica forme di 
commercio ambulante da parte di un gruppo di operatori itineranti; 

- l’offerta commerciale è diversificata comprendendo generi alimentari e non; 
- tale la forma di commercio itinerante su area pubblica integra l’offerta commerciale minima 

degli esercizi in sede fissa del territorio comunale; 
- tale forma di commercio itinerante su area pubblica risponde alle esigenze della 

popolazione residente, specie delle fasce più deboli, consentendo a queste di reperire i 
beni di cui hanno bisogno direttamente in prossimità delle loro abitazioni; 

- tale forma di commercio di prossimità consente di soddisfare i bisogni di 
approvvigionamento di beni, anche di prima necessità, anche a coloro che non dispongono 
di mezzi di trasporto propri per raggiungere i centri di maggiore sviluppo commerciale della 
zona di riferimento, tenuto conto anche dell’insufficienza del servizio di trasporto pubblico 
locale;  

- tale forma di commercio itinerante si è sviluppata spontaneamente e progressivamente 
tant’è che oggi sono numerosi gli operatori che raggiungono il centro del paese offrendo 
beni di vario genere, alimentare e non; 

 
Considerato che le presenze e la frequentazione del mercato da parte della popolazione residente 
e non residente aumentano in modo esponenziale a dimostrazione della capacità da parte degli 
operatori commerciali di soddisfare i bisogni, o comunque la domanda, dei consumatori, ad 
integrazione e completamento dell’offerta commerciale proveniente dai pochi, a volte unici, esercizi 
di vicinato che hanno sede nelle immediate vicinanze; 
 
Considerato, altresì, che la congiuntura economica sfavorevole ed il costante aumento del costo 
della vita, soprattutto per quanto riguarda i generi di largo consumo, hanno spinto i consumatori a 
rivolgersi sempre più verso operatori che garantiscono un buon prodotto ad un prezzo contenuto, 
come nel caso dei prodotti agricoli venduti direttamente al consumatore (cd. filiera corta);  
 
Considerato, altresì, che nel mese di maggio, si svolge quella che è denominata la “Fiera di 
Maggio” che ogni secondo lunedì del mese di maggio vede la presenza di numerosi operatori e 
frequentatori rappresentando un evento di grande attrazione e promozione dei prodotti 
dell’artigianato e della produzione enogastronomica locali;  
 
Valutato che: 

- l’ organizzazione e regolamentazione di un mercato settimanale, oltre a consentire il 
mantenimento dell’offerta commerciale attuale, può favorirne l’accrescimento e 
arricchimento a vantaggio dei consumatori e avventori, anche occasionali; 

- il mercato settimanale, da svolgersi nella giornata del venerdì, può costituire, altresì, un 
utile vetrina per la promozione e l’offerta di prodotti tipici locali nei confronti dei numerosi 
turisti e visitatori che raggiungono il centro cittadino, specie nei week-end; infatti, poco 
distante dalla piazza Vittorio Veneto, sede individuata per lo svolgimento del mercato 
settimanale, sorge la famosa abbazia dei Santi Nazzario e Celso, meta di sempre più 
frequenti pellegrinaggi e gite fuori porta; 

 
Ravvisata, quindi,  la necessità di mettere a punto le regole per l’ efficiente organizzazione e il 
corretto svolgimento di una stabile forma di commercio su area pubblica, nel rispetto delle 
prescrizioni e indicazioni contenute nella normativa statale e regionale e tenuto conto delle 
condizioni di fatto esistenti;   
Vista la relazione programmatica del Vice-Commissario di Polizia Locale, Sig. Angelo Falcone. 
Dato atto di aver informato le principali associazioni e organizzazioni di categoria e aver ricevuto 
attestato di favore per l’iniziativa da parte dell’Ascom della Provincia di Novara. 
Visto il D.Lgs. n. 114 del 1998; 
 



Richiamata la normativa regionale in materia di commercio su aree pubbliche ovvero: 
 

- Legge Regionale 12 novembre 1999 n. 28 
- Deliberazione del Consiglio Regionale 1 marzo 2000 n. 626 -3799 
- Deliberazione della Giunta Regionale 2 aprile 2001 n. 32- 2642 
- Deliberazione della Giunta Regionale 14 maggio 2001 n. 47 – 2981 
- Deliberazione della Giunta Regionale 9 luglio 2001 n. 50 -3471 
- D.G.R. 17 dicembre 2001 n. 85-4860; 
- D.G.R. 17 dicembre 2001 n. 86-4861; 

 
Dato atto che il Comune di San Nazzaro Sesia appartiene, ai sensi dell’art. 9 della D.C.R. n. 626-
3799 della Regione Piemonte, alla rete secondaria- comuni minori (o deboli); 
 
Dato atto che sulla proposta di istituzione del mercato settimanale sono state consultate le 
categorie provinciali dei commercianti, degli agricoltori e dei consumatori interessate; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere in questa sede, all’istituzione del mercato con cadenza 
settimanale, stabilendo quanto segue: 
- I posteggi saranno n. 15 localizzati nell’area attrezzata in Piazza Vittorio Veneto e immediate 
vicinanze, con riserva per produttori agricoli, come riportata nel progetto approvato con D.G.C. n. 
12 del 28.03.2014; 
- Il mercato avrà cadenza settimanale con giorno di svolgimento il venerdì: 

- inizio dalle 6,30 alle 8,00; 
- fine dalle 12,30 alle 13,30. 

 
Dato atto che la presente deliberazione non ha effetti diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 
 
Preso atto del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio competente sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
SENTITI i seguenti interventi:  

- Il Sindaco, il quale introduce l’argomento in oggetto, ricordando che il mercato e la fiera 
sono appuntamenti ormai consolidati e radicati nella tradizione locale che meritano 
attenzione e sostegno perché si sviluppino. 

 
Successivamente, al venir meno di ulteriori interventi,  
 
CON VOTAZIONE legalmente espressa, che ha luogo in forma palese e per alzata di mano, con il 
seguente esito: 
 
PRESENTI n. 9 VOTI FAVOREVOLI n.9.  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di istituire nel Comune di San Nazzaro Sesia il mercato settimanale, con cadenza 
settimanale e svolgimento il venerdì con inizio tra le ore 6,30 e le 8,00 e fine tra le 
12,30 le 13,30. 

 
2. Di individuare quale luogo di svolgimento l’area attrezzata della Piazza Vittorio Veneto 

secondo la ripartizione riportata nel Regolamento e nelle planimetrie del progetto 
approvato con D.G.C. n. 12 del 28.03.2014; 

 
3. Di stabilire che, per il mercato, i posteggi saranno n. 15 localizzati nell’area attrezzata 

della Piazza Vittorio Veneto, con riserva per i produttori agricoli, secondo la ripartizione 



riportata nel Regolamento e nelle planimetrie del progetto approvato con D.G.C. n. 12 
del 28.03.2014; 

 
4. Di istituire nel Comune di San Nazzaro Sesia la fiera-mercato denominata “La fiera di 

maggio”, con cadenza annuale e svolgimento il secondo lunedì di maggio con inizio tra 
le ore 6,30 e le 8,00 e fine tra le 18,00 e le 19,00. 

 
5. Di stabilire che, per la fiera, i posteggi saranno n. 35, localizzati nell’area attrezzata 

della P.zza Vittorio Veneto e Corso Umberto I, secondo la ripartizione riportata nel 
Regolamento e nelle planimetrie del progetto approvato con D.G.C. n. 12 del 
28.03.2014; 

 
6. DI approvare la relazione programmatica predisposta dal Vice-Commissario di Polizia 

Locale, Sig. Angelo Falcone. 
 
7. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Piemonte alla quale 

compete la definizione e la programmazione del settore del commercio su area 
pubblica. 

 
Con successiva e separata votazione espressa nelle forme di legge 
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 
267 del 2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 28.03.2014 
                
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 
                          f. to  in originale   f. to  in originale   
 
_______________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 04.04.2014 al 19.04.2014  
 
San Nazzaro Sesia, lì  04.04.2014  
 
 Il Messo Comunale 
 PERRI Sara  

               f. to  in originale   
 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

            Il Segretario Comunale 

                                                                                                                          Dr. Alfonso Russo 

                                                                                                                             f.to in originale 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì_____________________ 

 

             Il Segretario Comunale 

                                                                                                           dr. Alfonso Russo 
 
 


